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A BILL ).oR 

l An Act relating to rent reimbursement claims for low-income 

2 persons and providing an effective and applicability date 

3 provision. 

4 BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
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S.F. OJ-/.3_3 H.F. 

1 Section l. Section 425.17, subsection 2, paragraph b, 

2 unnumbered paragraph 2, Code Supplement 1993, is amended to 

3 read as follows: 

4 "Claimant" under paragraph "a" or "b" includes a vendee in 

5 possession 

6 more joint 

under a contract for deed and may include one or 

tenants or tenants in common. In the case of a 

7 cla1m for rent constituting property taxes paid, the cla1mant 

8 shall have rented the property.during any part of the base 

9 year. If a homestead is occupied by two or more persons, and 

10 more than one person is able to qualify as a claimant, the 

11 persons may determine among them who will be the claimant. If 

12 they are unable to agree, the matter shall b~ referred to the 

13 director of revenue and finance not later than eetobet'-3~ 

14 1 

15 

of each year and the director's decision is 

Sec. 2. Section 425.17, subsections 3 and 

flnal. 

9, Code 

16 Supplement 1993, are amended to read as follows: 

June 

17 3. ''Gross rent" means rental paid at arm's length ~e~e~y 

18 for the right of occupancy of a homestead or mobile home, 

19 including rent for space occupied by a mob1le home not to 

20 exceed one acre7-exe~tt~~~e-of-eharge~-for-afty-ttt~~~t~e~, 

21 ~ervieea 7 -ftlrnittlre 7 -Earniahinga 7 -or-~er~on~~-~reperty 

22 a~ptianee~-ftlrn~~hed-by-the-tandlerd-aa-a-part-of-the-re~tar 

23 agreement-whether-or-not-ex~reaaty-aet-oat-~n-t~e-rentat 

24 agreement. IE the d1rector of revenue and f1nance determines 

25 that the landlord and tenant have not dealt with each other at 

26 arm's length, and the d1rector of revenue and finance 1s 

7.7 satisfied that the gross rent charged was excess1ve, the 

28 d1rector shall adjust the gross rent to a reasonable amount as 

29 determ1ned by the director. ff-the-~andlord-doea-net-stlppty 

30 the-eharges-for-any-tltitit~es;-serv~ees7-Earn~tare, 

31 fttrn~sh~nga 7 -or-~ersena~-pre~erty-appiianees-ftlrn~~hed-by-ene 

32 teftdlord,-er-~f-the-eharge~-ep~ear-eo-be-ineer~eet,-ehe 

33 d~reeter-ef-reventle-aftd-€inanee-~ay-apply-a-pe~eentege 

31 determ~ned-frem-aam~les-of-a~m~~ar-groas-renta-pa~d-ae±ety-fer 

3S the-rtght-ef-eeetipaney. 
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S.F. o:J/4_~ H.F . 

1 9. "Rent constituting property taxes paid" means twen~;-

2 seven-~nd-one-~a~f twenty-three percent of the gross rent 

3 actually paid in cash or its equivalent during the base year 

4 by the claimant or the claimant's household solely for the 

5 right of occupancy of their homestead in the base year, and 

6 which rent constitutes the basis, in the succeeding year, of a 

7 claim for reimbursement under this division by the claimant. 

8 Sec. 3. Section 425.20, unnumbered paragraph 1, Code 1993, 

9 1s amended to read as follows: 

10 A claim for reimbursement for rent constituting property 

ll taxes paid shall not be paid or allowed, unless the claim is 

12 actually filed with and in the possession of the department of 

13 revenue and finance on or before eetebe~-3! June l of the year 

14 following the base year. 

15 Sec. 4. Section 425.26, subsection 2, Code 1993, is 

16 amended to read as follows: 

17 2. Property taxes due or rent constituting property taxes 

18 paid, 1ncluding the-pe~t±en-ef-gress-~ent-paid-fe~-prev~d±ng· 

19 ati!it~es,-serviees,-fa~nittt~e,-fttrnis~ings,-and-pe~sena! 

20 preperty-app!ianees,-and the name and address of the owner or 

21 manager of the property rented and a statement whether the 

22 claimant is related by blood, marriage~ or adoption to the 

23 owner or manager of the property rented; 

24 Sec. 5. Th1s Act takes effect January l, 1995, for rent 

25 reimbursement claims filed on or after that date. 

26 EXPLANATION 

27 The bill removes the requirement that the low-income 

28 claimant for reimbursement of rent constituting property taxes 

29 exclude from gross rent charges for ut1lities, se[vlces and 

30 
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35 

Eurn1shings 

and reduces 

percentage 

the Eiling 

consistent 

that are included 1n the claimant's rental payment 

the rent constituting property taxes pa1d 

from 27.5 percent to 23 percent. It also changes 

deadline from October 31 to June l to maKe 1t 

with the deadline for property tax credlt cla1ms. 

The bile 1s effect~ve ;anuary l, 1995, f 0 " rene 

-2-



S.F. c:J-/33 H.F. 

1 reimbursement claims filed on or after that date. 
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S.F. H.F. 

1 Section 1. Section 425.17, subsection 2, paragraph b, 

2 unnumbered paragraph 2, Code Supplement 1993, is amended to 

3 read as follows: 

4 "Claimant" under paragraph "a" or "b" includes a vendee in 

5 possession under a contract for deed and may include one or 
6 more joint tenants or tenants in common. In the case of a 

7 claim for rent constituting property taxes paid, the claimant 

8 shall have rented the property during any part of the base 

9 year. If a homestead is occupied by two or more persons, and 

10 more than one person is able to qualify as a claimant, the 

11 persons may determine among them who will be the claimant. If 

12 they are unable to agree, the matter shall be referred to the 

13 director of revenue and finance not later than eeto~er-3± June 

14! of each year and the director's decision is final. 

15 Sec. 2. Section 425.17, subsections 3 and 9, Code 

16 Supplement 1993, are amended to read as follows: 

17 3. "Gross rent" means rental paid at arm's length solely 

18 for the right of occupancy of a homestead or mobile home, 

19 including rent for space occupied by a mobile home not to 

20 exceed one acre,-e~e±Hsive-of-ehar9es-for-any-Htiiities, 

21 serviees,-fHrnitHre;-f~rnishin9s,-or-~ersonai-property 

22 a~piianees-f~rnished-~y-the-iandiord-as-a-part-of-the-rentai 

23 a9reement-whether-or-not-e~pressiy-set-oHt-in-the-rentai 
24 agreement. If the director of revenue and finance determines 

25 that the landlord and tenant have not dealt with each other at 

26 arm's length, and the director of revenue and finance is 

27 satisfied that the gross rent charged was excessive, the 

28 director shall adjust the gross rent to a reasonable amount as 

29 determined by the director. ff-the-±andiord-does-not-sHppiy 

30 the-eherges-for-any-Htiiities,-serviees,-f~rnitHre, 

31 fHrnishings,-or-persona±-property-appiianees-f~rnished-by-the 
32 iand±ord;-or-if-the-ehar9es-appear-to-~e-ineorreet,-the 

33 direetor-of-revenHe-and-finanee-may-appiy-a-~ereentage 

34 determined-from-sempies-of-sim~±er-9ross-rents-paid-soieiy-fer 

35 the-right-of-oeetlpaney7 
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s.F. H. F. 

1 9. "Rent constituting property taxes paid" means l:wenl:y-

2 ~eYen-ane-ene-ha±f twenty-three percent of the gross rent 

3 actually paid in cash or its equivalent during the base year 

4 by the claimant or the claimant's household solely for the 

5 right of occupancy of their homestead in the base year, and 
6 which rent constitutes the basis, in the succeeding year, of a 

7 claim for reimbursement under this division by the claimant. 
8 Sec. 3. Section 425.20, unnumbered paragraph 1, Code 1993, 

9 is amended to read as follows: 

10 A claim for reimbursement for rent constituting property 

11 taxes paid shall not be paid or allowed, unless the claim is 

12 actually filed with and in the possession of the department of 

13 revenue and finance on or before eetober-3± June 1 of the year 
14 following the base year. 

15 Sec. 4. Section 425.26, subsection 2, Code 1993, is 

16 amended to read as follows: 

17 2. Property taxes due or rent constituting property taxes 

18 paid, including the-portien-o£-~re~~-rent-paid-fe~-proYiding 

19 atiiitie~,-~erYiee~,-f~~nitare,-farnishing~,-a~d-pe~~ena± 

20 prope~ty-appiianee~,-and the name and address of the owner or 

21 manager of the property rented and a statement whether the 

22 claimant is related by blood, marriage, or adoption to the 

23 owner or manager of the property rented; 

24 Sec. 5. This Act takes effect January 1, 1995, for rent 

25 reimbursement claims filed on or after that date. 
26 EXPLANATION 

27 The bill removes the requirement that the low-income 

28 claimant for reimbursement of rent constituting property taxes 

29 exclude from gross rent charges for utilities, services and 
30 furnishings that are included in the claimant's rental payment 

31 and reduces the rent constituting property taxes paid 

32 percentage from 27.5 percent to 23 percent. It also changes 

33 the f1ling deadl1ne from October 31 to June 1 to make it 

34 cons1stent with the deadline for property tax credit claims. 

35 The bill 15 effec~ive January l, 1995, for rent 
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S.F. H.F. 

1 reimbursement claims filed on or after that date. 
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SENATE F'I LE ll 3l 

AN ACT 

RELA7rNG TO RP.NT REIMBURSEMENT CLAIMS fOR LOW-INCOME PERSONS 

AND VROVrDING AN EfPECTIVE AND APPLICABrLITi OA7E 

PROVISION. 

BE IT ENACTI::O S'i THE GENERA(. ASSEMBLY OF' TI<E STATE OF' IOWA· 

Sect.1on 1. Section 425.17, subsection 2, parclgraph b, 

unnumbered paragraph l, Code Supplement l99l. is amended to 

recld cl'> follows: 

"Clau"ndnt.·• under paragraph "a" or "b" 1ncludes a vendee In 

possession under d contract for deed and mdy 1nclude one or 

~ore JO•nt tenants ot tenants 1n common. In the case of a 

claim for cent constituting property taxes pclld, the claimant 

shall have rent~d the property durin') any part of the base 

year. If a homestedd is occupied by two or rr.ore persons, and 

more than one person is able to quality as a clatmant, the 

per~ons ~ay determane among them who w1ll be the clai~ant. If 

thPY clrc unable t.o d<Jree, the matter shall be ceterred to the 

d1rector of revenue clnd finance not later than 8et-ober-H ~-ne 

1 ot edch yE'c\r d~d the dtr~ctor's deCIStOn 19 final. 

Sec 2. SE'Ctlon 42~.17, 5ubsectlons 3 and 9, Code 

SupplPmPnt 199J, are amPnded to read as follows: 

L "Gross rent" means rental p.Hd dt arm's lenqth !lokeky 

tot th~ r1qht. of occup<lncy of a hcmest.Pad or nobile home, 

wclltdtnq rer.t fo' space occup1ed by a rrobtle ho~e not to 

PJ{CPPd .-...-,p <tC r e 1- exe k as tve-of -el'let'~e!l- t-or-at'ly -'Itt r k t t1: I"!' !IT 

5~rvte~sr-f~rntt~re;-tcrt'lt~htnqs.,-or-per~onai-propPrty 

- rf 
Sf'ndte Fll(> lll.J, p. 2 

tlpp ~ ttlnee5- htr'l\:ul'ted- by- th~- iat'ld ~Ot"d-ae··tl- pl!l!' to -~t- ~1'1~- r~t'lt-a ~ 

t19t"~e~et'l~-wl'lether-or·not-exprees\y-!let-o~t-tn·th~-!'en~ei 

09reel'l'lent. lf t.he director of tPvenue and t1nancP dPternunes 

thdt the landlord and tenant have not de.1lt w1th each other dt 

ar~·s len')th, and the dtrect.or of revenue and f1nance IS 

sattsfacd that the gross r~nt charged was excP~sive, the 

director shall adJuSt the qross rent to a rP.dson.!!ible amount as 

deterrn1ned by the director. tf-the-ht'ldlct"d-dce5··not-eupp~y 

the-ehar~e!l-tor-l!lt'ly-a~tlttte~7-se~vte~!IT-f~t"nt~at~T 

~url\t51'1tnqs 7 -ot"-per,onak-pt"operty-appttl!lt'le~!l-fdrnt~hed-by·t-he 
iet'ldkord7-ot"-tf-tl'le-ehl!l•qe5-app@8t-~o-b~-tnecrr~et7-~he 

dtreetor-of-re•et'lde-end-f~t'IDt'lee-~ey-l!lpply-1!1-p~reet'ltl!lqe 

deterMtn~d-fro~-se~pkee-of-~t~tler-9t"O~!I-rents-petd-~oi~iy-fot" 

tne-rtqht-of-oeeap4ney: 

9. "Rent const1t.utang property taxes pdid" means t:w~nty­

seYel't-and-ct'le-he:H !:_went..:t:~~~.ee percent of the qross rent 

actually patd 1n cash or lts equivalent durinq th~ ba~e yedr 

by the clal..mant or the clclirn.Jnt 's household solely tor the 

rtqht of occup.tncy of theu hor.'lest.ead If\ the base y~ar, and 

~o~hlch rent consttlutes the b.:t.sls, in the succell!dinq year, of a 

cla~m for reimbursement under this d1ViSion by the claun.-nt. 

Sec. J. Sect.IO!l ~25.20, unnumbered pcardqtdph 1, Code 1991. 

as dmPnded to r~.-d as follows: 

A clalm {or reamburse~ent for r~nt constatut1nq property 

ta•~s paid shall not b~ paid or allowed, unless the cla1m IS 

d<.tudlly filed with and 1n the possession of the depdttnent of 

rcvenuP and t inance on or be tore eetcbet"-:H June__! ot t.he year 

follow1nq the bclse ye~r. 

Sec. 4. S"ct1on 415.26, subsection 2, CodQ' 1993, 1s 

cll:nf'nded to read clS follows: 

2. Property tdxes due oc rent const1tut1nq property tdxes 

pa1a, includinq ~h~-ror~tot'l-~~-~ro~s-t"~n~-petd-~~t"-proYtdtt'lq 

~ttittte~r-~ll!tvteeer-fdrnrt~t"~7-f~t"nt~h~~qs7-a~8-p~t50t'la) 

r:~r·~pll!rty-epphane~s;-t~:nd the name and address of the owner or 

mdnaq('r uf the propeny rented and a stdtem~nt whether the 
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Senate File 2133, p. 3 

claimant is related by blood, marriageL or adoption to the 

owner or manager of the property rented; 

Sec. 5. This Act takes effect January 1, 1995, for rent 

reimbursement claims filed on or after that date. 

LEONARD L. BOSWELL 
President of the Senate 

HAROLD VAN MAANEN 

Speaker of the House 

I hereby certify that this bill originated in the Senate and 

lS known as Senate File 2133, Seventy-fifth General Assembly. 

JOHN F. DWYER 

Secretary of the Senate 

' 1994 

TERRY E. BRANSTAD 

Governor 
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